**k** *Sententia lata.* defini-  
tiuæ. a nam cum dico  
sententiam simpliciter:  
intellige definitiuam. item hoc in præsentē: in absente ex quo  
scit: vt infra. §. fin.

**l** *Sub conditione.* secundum consuetudinē. q. d. non cōsuevit dici.  
sic & exponitur. §. de here. instit. l. j. j. respon. nō dicit q; nō possit  
dari: & sic non obst. C. de le. & con. l. nō dubiū. & hoc sub cōdi.  
extranea. sed sub condi. quæ rangit negotiū, sic, & valet: vt. C. de  
sent. l. cum iudex. & §. de re iudic. l. a diuo. §. in venditione. ver.  
quod si nulla. quæ sunt arg. contra. vel in illa a diuo, dic vt ibi.

**m** *Statim.* facit. §. de re iudi. l. iij. §. si quis condemnatus. sed certe  
videtur quod non statim. nam quod nondū tenet, quomodo re-

**n** *Statim.* facit. §. de re iudi. l. iij. §. si quis condemnatus. sed certe  
videtur quod non statim. nam quod nondū tenet, quomodo re-

**o** *Statim.* facit. §. de re iudi. l. iij. §. si quis condemnatus. sed certe  
videtur quod non statim. nam quod nondū tenet, quomodo re-

**p** *Statim.* facit. §. de re iudi. l. iij. §. si quis condemnatus. sed certe  
videtur quod non statim. nam quod nondū tenet, quomodo re-

**q** *Statim.* facit. §. de re iudi. l. iij. §. si quis condemnatus. sed certe  
videtur quod non statim. nam quod nondū tenet, quomodo re-

**r** *Statim.* facit. §. de re iudi. l. iij. §. si quis condemnatus. sed certe  
videtur quod non statim. nam quod nondū tenet, quomodo re-

a) Ego ad-  
do glo. simi-  
lē in. l. quod  
iust. §. de re  
iu. in gl. si  
alam glo.  
amplioem  
in ca. i. §. itē  
placet. pri-  
mo. in verbo  
sententiā.  
in ti. de cau  
in prag. est  
bonus text  
cū gl. in ca.

scindi potest: vt. §. de iniust. test. l. nam & si sub cōdi. sed forte di-  
ces eam tenere vt puram: & tantū conditio vitietur. ad quod in-  
stit. de here. instit. §. impossibilis. & quod dicitur de ea quæ nubit  
intra tempus luctus: vt in auth. de restit. & ea quæ pa. §. vnū. col.  
viij. quod probabiliter dici potest. vel dic

cū olim ex-  
tra de test.  
& in ca. si  
quem extra  
de scten. ex-  
com.

dicta? vtrum ex die sentētiæ tem-  
pus computamus ad appellandū:  
an vero ex die quo conditio sen-  
tentiæ extitit? Sanē quidem non  
est sub conditione i sententia di-  
cēda. Sed si fuerit dicta, quid fiet?  
Et est vtile, statim m tempora ad  
appellandū computari debere.

**Tempus appellationis interpo-  
nendæ est vniforme, a quocun-  
que actu interponatur. Barto.**

Quod in sententiis præceptū \*  
est, vt vel altera die vel tertia pro-  
uocetur: hoc etiam in cæteris ob-  
seruandum, ex quibus sententia  
quidem non profertur, appellari  
tamen oportere & posse, supra n  
relatum est.

**Tempus appellationis interpo-  
nendæ est vtile quo ad initiū: conti-  
nuū quo ad processum. h. d. vel ali-  
ter: Tēpus appellationis interpo-  
nendæ currit a die sentētiæ, si est fa-  
cultas ad eū iudicē a quo, vel ad  
quē: & tunc videtur esse facultas,  
cū iudex in publico se ostēdit. Bar.**

Dies autē istos quibus appellā-  
dum est, ad aliquid o vtilis esse,  
oratio diui Marci voluit: si forte  
eius a quo prouocatur, copia non  
fuerit, vt ei libelli dētur. ait enim:  
is dies seruabitur, quo primo ad-  
eundi facultas erit. Quare si for-  
tē post sententiam statim dictam  
copiam p sui nō fecerit is qui pro-  
nuntiauit, vt fieri adsolet: dicendū  
est nihil nocere appellatori. nam  
vbi primū copiam eius habue-  
rit, poterit prouocare. ergo si sta-  
tim se subduxit, similiter subue-  
niendum est. q Quid igitur si  
conditio horæ effecit vt se reci-  
peret, si forte dicta sit sententia  
iam suprema hora? r vtique non  
videbitur se subtraxisse. f Adeun-  
di autem facultatem semper ac-  
cipimus, si in publico s sui co-  
piam fecit. Cæterum si non fecit:  
an imputetur alicui u quod ad  
domum eius non venerit, quod-  
que in hortos non accesserit, &  
vltius quod ad villam suburba-  
nam? x Magis que est vt non de-

ma. l. sed & si per prætorem. §. ait prætor sicut, &c. & §. si feriat. &  
de diuer. præf. l. j. & §. de arbi. l. arbiter kalendis. & in authen. vt  
spon. larg. §. hoc quoque. col. ix. Accursius.

**r** *Hora.* diei.

**f** *Subtraxisse.* vnde biduum ex illa hora computabitur, fauore  
rei iudicatæ: ergo de momento ad momentum: quod est not.  
vt aliās not. §. de mino. l. iij. §. minorem.

**t** *In publico.* id est in loco vt publicè possit videri, & ei loqui.

**u** *Alicui.* condemnato.

**x** *Suburbanam.* non accessit.

non possit agi iudicati:  
potest tamen & debet  
ante appellari. & sic v-  
num pro cōdemnato,  
& aliud cōtra eum: arg.  
§. de iureiur. l. eum qui.  
Nota hic. quod fieri nō  
debet, tamē factum te-  
net. sic. §. quod me. cau.  
l. si. in fi. & de iureiur. l.  
nam postea. §. si dāne-  
tur. & de fideiuf. l. græ-  
cē. §. a tutore. & §. de  
re. co. l. si pupillorū. §. si  
prætor. & C. de nupt. l.  
& si contra. & de iure  
pa. l. iij. & de fideicom:  
li. l. ij. & supra de sepul:  
viol. l. iij. §. non perpe-  
tue. & de re iudi. l. præ-  
ses. & de ser. l. iij. & de  
donat. inter vi. & vxo. l.  
cum hic status. §. ora-  
tio. & §. ad Treb. l. ser-  
uo inuito. §. cum præ-  
tor. Sed ar. contra. §. de  
inter. & releg. l. relega-  
torum. §. ad tempus. b  
& §. de excusa. tutor. l.

Factum  
tenet quod  
aliās fieri nō  
debet.

\* receptum

b) immo nō  
est contra,  
sed concor:  
secundum  
Bar.

**o** *Ad aliquid.* ideo di-  
cit ad aliquid, quia si  
in persona litigatoris  
aliquid cōtingit quod  
non potuit appellare:  
currit tempus, sed resti-  
tuitur: & sic vtile quo  
ad quid: continuū quo  
ad aliud. sic supra ad le-  
gem Iuliam de adulte.  
l. quinquennium.

**p** *Copiam.* etiam die fe-  
riato: vt. C. de dilat. l. j.  
& ad idem. §. de adulte.  
l. miles. §. sexaginta.

**q** *Subueniendum est.* in  
quinquennium: vt non  
incipiat currere tem-  
pus. & not. similia vbi  
stat per iudicem, & nō  
nocet. supra qui. ex cau.

Appellans.

- a Appellavit. id est appellare debuit. ad neutrum enim appellavit: aliàs ad quid curreret biduum vel triduum?
- b Ad quem appellavit. id est vult appellare.
- c Prescriptio. bidui vel tridui.
- d Svo nomine. ex hoc apparet qd nõ facit cõtra P. in eo qd dicit C. de iura. calum. l. ij. nam cõ intedit procurator, qui est in rem suã, directas: nomine domini, non suo agit. & facit ad hoc s. §. biduũ. & C. de app. l. eos. in fin. & de procur. l. qui stipedia. & s. de appella. l. qui suspetuũ. & de damno. infe. qui bona. §. siue. & s. ad Velleia. l. aliquãdo. & j. l. prox. §. sed alius. Sed argu. cõtra. s. si ex noxa. cau. agatur. l. si cõ vno. hodie vero i sua & aliena decẽ dies: vt in aut. hẽ. de appel. §. j. col. viij.

**ADDITIO.** Dic secũdũ Barto. qd ibi ex necessitate litigat: & ideo tota dicitur sua illo respectu. sed quo ad hũc. §. forte habet tertã diem p parte socij. nã esse in iudicio alieno nomine dicitur multis modis: vt. s. de his qui not. infra. l. furri. §. qui alieno.

**c Procurator. simplex.** Accursius.

**f Alteram. i. biduum.**

**g Litigat. vt coheres. ac.**

**h Causam egit. i. defendit. sic. s. de eden. l. j. sed si nõ habet mandatũ, ergo fit in eum executio: vt. s. de procurato. l. Plautius. ergo suum damnũ: & sic biduũ: vt s. prox. §. Sol. et. si. damnũ, nõ tamẽ proficuũ, vel dic nec damnũ, quia recuperat à domino: vt supra iudicatũ solui. l. iam tamen. §. in hac. Itẽ nõ. quod defensor quãdoque vt defensor, quãdoque suo nomine interuenit: qd esset quãdo animo nouãdi: vt. s. de sol. l. solutionem. & sic facit ad id quod nõr. s. de procura. l. non solum. §. qui alieno. Acc.**

beat imputari. Quare si in publico eius adeundi facultas non fuit, melius dicitur facultatem nõ fuisse adeũdi. Si quis ipsius quidem à quo appellavit, a adeundi facultatem non habuit: eius autẽ quem appellavit, b habeat copiam: videndum est an ei præscribi possit, quod eum non adierit. Et hoc iure vtimur, vt si alterutri<sup>9</sup> adeundi fuit copia, præscriptio c locum habeat. In propria causa biduum accipitur. Propriam causam ab aliena quemadmodũ discernimus? Et palam est, eam esse propriam causam, cuius emolumentum vel damnum ad aliquẽ suo nomine d pertinet. Quare procurator, e nisi in suam rem datus est: tertium diem habebit. In suam autem rem datus magis est vt alteram f diem obseruet. at si in partem proprio nomine, in partem pro alieno litigat: g ambigi potest, vtrum biduum an triduum obseruetur. Et magis est, vt suo nomine biduum, alieno triduum, obseruetur.

**Tutores & defensores videntur esse in iudicio nomine alieno: & ideo in eis constituitur triduum ad appellandum. Bar.**

Tutores, item defensores rerũ publicarum, & curatores adulescẽtium vel furiosi, tertium diem habere debent, idcirco, quia alieno nomine appellant. Ex hoc apparet, tertio die prouocandum defensori: si modò quasi defensor causam egit, h non suo nomine: cum obtẽtu alieni nominis suam causam i agens, tertio die appellare possit. Si quis suspectum tutorem faciens non obtinuerit: appellare eum intra triduum debere k Iulianus libro quadragesimo Digestorum scripsit, profectò quasi pupilli defensorem.

Si aduersus absentem fuerit

loquitur de absente post litem contestatam, & citato, non tamen venit in eius notitiam citatio: nam tunc vere contumax diceretur. ad domũ ergo tantum fuit missum. quod sufficit: vt. s. de damno infect. l. iij. §. toties. & dices in dicto. §. itẽ cõ ex edicto. in prædicto ergo casu appellabitur intra biduũ, vel triduum: & cedit

pronuntiatum: biduum vel triduum ex quo quis scit, computandum est: l non ex quo pronuntiatum est. Quod autem dicitur, absentem posse prouocare ex quo scit: sic accipit, \* si non in causa per procuratorem defensus est. nam si ille m non prouocauit, difficile est vt hic audiatur. n

**II. MACER libro primo de Appellationibus.**

**S**I procuratorio nomine egris, & victus appellaueris, deinde iniusta appellatio tua fuerit pronuntiata: potest dubitari num o secundo die appellare debeas, quia cum de tua appellatione iniusta pronuntiatum sit, tua interfuisse p videtur. Sed rectius dicitur, tertia die appellare te posse: quia nihilo minus alienam causam defenderis. Sed si alius quàm qui iudicio q expertus est, appellet, qualis est cuius interest: r an etiam tertia die appellare possit, videamus. Sed dicendum est, secunda die appellare eum debere: quia verum est c eum suam causam defendere. contrarium ei est, si dicat idcirco sibi licere intra triduum appellare, quia videtur quasi alieno nomine appellare. quando t si velit causam suam alienam videri, semetipsum excludit: u quia in aliena causa ei qui iudicio expertus non est, appellare r nõ liceat. Si is qui ex libertinitate in ingenuitatem se defendebat, victus appellare omiserit: an pater eius appellare possit, maximè si dicat eum in potestate sua esse, queritur. Sed si potest, quod magis probatur: y secunda die vt in propria causa appellare z debet. Si pro eo qui capite puniri iussus est, D necessaria a persona appellet, an tertia die audiri possit, Paulus dubitat. sed dicendum est, hanc quoque personam, vt in propria